
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314377
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1275/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e 
“d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto 
no artigo 88, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 1133/2018 – DP2, de 26 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36773 RODOLFO RUFINO CORRÊA 
DOS SANTOS, à disposição da Justiça Militar do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36773 RODOLFO RUFINO 
CORRÊA DOS SANTOS em razão de se encontrar à disposição da 
Justiça Militar do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314382
PORTARIA Nº 1356/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
085/2018 – DAF/CMG, de 07 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 0721/2018 – DP 2, 0723/2018 
– DP 2, 1136/2018 – DP 2, para fi ns de regularização funcional.
Art. 2°. REVERTER ao serviço ativo da Policia Militar do Pará o 
CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO PINHO, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário..
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314515
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1271/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
392/2018 – PGJ/MPPA, de 26 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 33238 ANTONIO ARLAN SANTOS CARVALHO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 33238 ANTONIO ARLAN 
SANTOS CARVALHO, no 23º BPM/CPR II, sediado no município 
de Parauapebas/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314365
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1293/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício nº 1061/2018-PGE-GAB-PCTA, de 16 de março 

de 2018, referente a Ação de Nulidade de Ato Administrativo 
n° 0058154120128140301, ajuizada por SD PM RG 17398 
BENEDITO CARDOSO TRINDADE, em face do Estado do Pará, 
informo que inexistente decisão que garanta a permanência do 
militar na PMPA, e por isso recomendou a exclusão do mesmo; 
Considerando o Ofi cio n° 574/2018 – CONJUR/03, de 27 de 
março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o SD PM RG 17398 BENEDITO CARDOSO TRINDADE, 
do Centro de Treinamento Policial Militar, matricula funcional nº 
52036511.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 17398 
BENEDITO CARDOSO TRINDADE, do Centro de Treinamento 
Policial Militar.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314331
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1269/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00428 274 0165947 51, 
expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, 
do 3º SGT PM RG 15533 CARLOS DE LIMA MOURÃO, expedida 
em 09 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
15533 CARLOS DE LIMA MOURÃO, a contar de 04 de maio de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de maio de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314335
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1326/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1218/2018 – PGE-GAB-PCTA, de 26 de março de 
2018, em que o Exmo. Sr. Ophir Figueiras Cavalcante Junior, 
Procurador - Geral do Estado do Pará, encaminha decisão 
favorável ao Estado que julgou improcedente o pedido do autor 
para matrícula no CFO/PMPA; referente a Ação Ordinária n° 
0802209-53.2016.814.0301 ajuizada por GLANDERSON FRANK 
SOUZA DE LIMA; Considerando o Ofício n° 372/2018 – DP 
CBMPA, de 10 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR por Determinação Judicial da Polícia Militar do 
Pará o AL CFO GLANDERSON FRANK SOUZA DE LIMA.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO GLANDERSON FRANK SOUZA DE 
LIMA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, supracitado e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314318

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1268/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00428 158 0165792 
32, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do 1º SGT PM RG 17256 PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS, 
expedida em 04 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 1º SGT PM RG 
17256 PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS, a contar de 27 de abril 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314337
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1339/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065797 01 55 2018 4 00029 114 00077644 
01, expedida pelo Cartório de Belém/PA, do CB PM RG 23834 
ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA, expedida em 05 de março de 
2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 23834 
ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA, a contar de 28 de fevereiro de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de fevereiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314308

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1357/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício n° 085/2018 – DAF/CMG, de 
07 de março de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO 
PINHO à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO 
PINHO em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314522


